PAGE
13

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 30/QĐ-UBND
	Tuyên Quang, ngày 30 tháng 01 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân
đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 857/NQ-UBTVQH13 ngày 25/12/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi);
Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 02/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi);
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;                 (báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các Ban Đảng Tỉnh ủy;

- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh;

- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;

- Đảng ủy khối CCQ tỉnh, khối DN tỉnh;
- Như Điều 2 (thực hiện);
- TT. HĐND các huyện, thành phố;

- Các huyện ủy, thành ủy;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (P.Hà)
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Chẩu Văn Lâm

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân
đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 30/QĐ-UBND

 ngày 30/01/2015 của UBND tỉnh Tuyên Quang)

Thực hiện Nghị quyết số 857/NQ-UBTVQH13 ngày 25/12/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 02/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

1.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 857/NQ-UBTVQH13 ngày 25/12/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 02/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
1.2. Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ của Nhân dân trong việc góp ý vào nội dung dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), bảo đảm cụ thể hóa quy định của Hiến pháp về công nhận, tôn trọng, bảo vệ và bảo đảm quyền con người, quyền công dân, góp phần hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, ổn định môi trường pháp lý cho sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và đời sống của Nhân dân.
2. Yêu cầu

2.1. Bám sát nội dung Nghị quyết số 857/NQ-UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Quyết định số 01/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
2.2. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc triển khai lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).

2.3. Các ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2.4. Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) là một nhiệm vụ trọng tâm cần được ưu tiên tập trung chỉ đạo thực hiện trong Quý I năm 2015.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN
1. Nội dung lấy ý kiến
1.1. Lấy ý kiến về toàn bộ dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) gồm: Quy định chung; Quyền sở hữu và các vật quyền khác; Nghĩa vụ và hợp đồng; Thừa kế; Pháp luật áp dụng đối với quan hệ dân sự có yếu tố nước ngoài; Điều khoản thi hành; Kỹ thuật trình bày các quy định của Bộ luật dân sự. Trong đó, tập trung vào các vấn đề trọng tâm được xác định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 02/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm Kế hoạch này).
1.2. Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương tổ chức lấy ý kiến về các nội dung được xác định tại điểm 1.1 Mục này; đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tập trung lấy ý kiến về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của cơ quan, đơn vị mình và những vấn đề mà cơ quan, đơn vị quan tâm.

1.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì phối hợp Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các thành viên của Mặt trận cùng cấp tổ chức lấy ý kiến về các nội dung được xác định tại điểm 1.1 Mục này; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tập trung lấy ý kiến về những nội dung liên quan trực tiếp đến đặc thù phát triển kinh tế - xã hội, phong tục, tập quán ở địa phương và những vấn đề mà địa phương quan tâm.

2. Hình thức lấy ý kiến

2.1. Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) được đăng tải toàn văn trên Báo Nhân dân, Trang thông tin điện tử Quốc hội, Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang (http://www.tuyenquang.gov.vn), Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang (http://www.tuphaptuyenquang.gov.vn).
Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đăng tải dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu có) để phục vụ cho việc lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị.

2.2. Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây:

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản.
- Tổ chức Hội nghị, hội thảo, tọa đàm.
- Thông qua Trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.
- Các hình thức phù hợp khác.

2.3. Ý kiến của Nhân dân góp ý đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) được gửi đến các cơ quan, tổ chức được phân công trách nhiệm tại Mục III Kế hoạch này hoặc gửi đến Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang theo địa chỉ: Số 501 đường 17/8, phường Phan Thiết, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang hoặc qua hộp thư điện tử: xaydungphapluatstptq@gmail.com.
Cá nhân gửi ý kiến góp ý bằng văn bản qua đường bưu điện thì không phải dán tem và trên phong bì ghi rõ: “Thư góp ý về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)”.
3. Đối tượng lấy ý kiến

- Các sở, ban, ngành; các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương.
- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; các tổ chức xã hội khác.
- Các doanh nghiệp.
- Các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, luật sư, luật gia.

- Các tầng lớp Nhân dân.

4. Thời gian lấy ý kiến

4.1. Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) bắt đầu từ 05 tháng 01 năm 2015 đến ngày 05 tháng 4 năm 2015.

4.2. Sau thời hạn trên, tổ chức cá nhân tiếp tục đóng góp ý kiến về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) thì gửi đến Bộ Tư pháp trước ngày 20/09/2015 theo địa chỉ: 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội hoặc qua hộp thư điện tử: boluatdansu@moj.gov.vn.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VÀ LẤY Ý KIẾN ĐÓNG GÓP VÀO DỰ THẢO BỘ LUẬT DÂN SỰ (SỬA ĐỔI)

1. Cấp tỉnh:
1.1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến, hướng dẫn các nội dung liên quan đến việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi):
- Thành phần:

+ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Các Ban Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy; các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành; Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;
+ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh; Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; Chánh Văn phòng HĐND, UBND và Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố; Đoàn luật sư tỉnh, Hội luật gia tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Liên minh hợp tác xã.
- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/02/2015.

1.2. Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức Hội nghị lấy ý kiến vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần:

+ Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Các Ban Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy; các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành; Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;

+ Một số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh; Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; Chánh Văn phòng HĐND, UBND và Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố; Đoàn luật sư tỉnh, Hội luật gia tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Liên minh hợp tác xã; một số doanh nghiệp, chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ làm công tác thực tiễn và một số cử tri.
- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/3/2015.

1.3. Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 20/3/2015.

2. Cấp huyện:
2.1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức hội nghị triển khai, hướng dẫn các nội dung liên quan đến việc lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần:

+ Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, các phòng, ban trực thuộc  huyện, thành phố; các cơ quan Trung ương và tỉnh đóng trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị cấp huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện.
+ Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cán bộ Tư pháp-Hộ tịch các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/02/2015.

2.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần:

+ Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, các phòng, ban trực thuộc  huyện, thành phố; các cơ quan Trung ương và tỉnh đóng trên địa bàn, các cơ quan, đơn vị cấp huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện.
+ Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cán bộ Tư pháp-Hộ tịch một số xã, phường, thị trấn trên địa bàn; một số chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ làm công tác thực tiễn và một số cử tri của địa phương.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/3/2015.

2.3. Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, các cơ quan, đơn vị Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện tổ chức lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị; chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý, các đơn vị trực thuộc, các tổ chức xã hội – nghề nghiệp, các doanh nghiệp trong phạm vi quản lý.
- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/3/2015.
3. Cấp xã

3.1. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức hội nghị triển khai, hướng dẫn lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần:

Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ, đại biểu HĐND cấp xã, các chức danh công chức cấp xã, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và Trạm y tế xã.
Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn, xóm, bản, tổ nhân dân.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 05 tháng 03 năm 2015.

3.2. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần:

Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ, đại biểu HĐND cấp xã, các chức danh công chức cấp xã, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và Trạm y tế xã.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 20 tháng 3 năm 2015.
3.3. Thôn, xóm, bản, tổ nhân dân tổ chức hội nghị lấy ý kiến Nhân dân về Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi)
- Thành phần: Toàn thể đảng viên và nhân dân cư trú tại thôn, xóm, bản, tổ nhân dân.

 - Thời gian: Hoàn thành trước ngày 16 tháng 3 năm 2015.
IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO
1. Đối với thôn, xóm, bản, tổ nhân dân
Trưởng thôn, xóm, bản, Tổ trưởng Tổ nhân dân tổng hợp các ý kiến góp ý vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) theo Mẫu số 01 gửi đến Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trước ngày 16 tháng 3 năm 2015.
2. Đối với xã, phường, thị trấn
Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổng hợp các ý kiến góp ý vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) theo Mẫu số 02 gửi đến Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (đồng gửi Phòng Tư pháp các huyện, thành phố để tổng hợp) trước ngày 20 tháng 3 năm 2015.
3. Đối với các huyện, thành phố:
3.1. Các cơ quan đơn vị cấp huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện, thành phố tổng hợp các ý kiến góp ý theo Mẫu số 04 gửi đến Ủy ban nhân dân huyện, thành phố (đồng gửi Phòng Tư pháp các huyện, thành phố để tổng hợp) trước ngày 23 tháng 3 năm 2015.
3.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổng hợp các ý kiến góp ý vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) theo Mẫu số 03 gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng gửi Sở Tư pháp để tổng hợp (gửi kèm bản điện tử theo địa chỉ: xaydungphapluatstptq@gmail.com) trước ngày 25 tháng 3 năm 2015.
4. Các Sở, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh tổng hợp các ý kiến góp ý vào Dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) theo Mẫu số 04 gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng gửi Sở Tư pháp để tổng hợp (gửi kèm bản điện tử theo địa chỉ: xaydungphapluatstptq@gmail.com) trước ngày 25 tháng 3 năm 2015.
5. Sở Tư pháp trình Ủy ban nhân dân tỉnh Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trước ngày 10/4/2015.
V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:
1.1. Tham mưu giúp UBND tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến, hướng dẫn các nội dung liên quan đến việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); Hội nghị lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị cá nhân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) nêu tại điểm 1.1, 1.2 mục 1 Phần III Kế hoạch này;

1.2. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
1.3. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trình Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp cùng Sở Tư pháp trong việc tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tổ chức Hội nghị nêu tại điểm 1.1, 1.2 mục 1 Phần III Kế hoạch này.
3. Các sở, ban, ngành có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, hướng dẫn, tổ chức lấy ý kiến đóng góp cán bộ, công chức, viên chức về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); xây dựng Báo cáo UBND tỉnh kết quả lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), gửi Sở Tư pháp để tổng hợp.
4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm:

4.1. Triển khai và tổ chức lấy ý kiến đóng góp cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); tổng hợp, xây dựng Báo cáo UBND tỉnh kết quả lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), gửi Sở Tư pháp để tổng hợp.

4.2. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã thuộc phạm vi quản lý tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); bảo đảm 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, thành phố thực hiện;
5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh có kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp trong quá trình tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi).
6. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân; mở chuyên trang, chuyên mục để phản ánh, đưa tin, đăng tải kịp thời các ý kiến đóng góp, những sáng kiến, đề xuất của Nhân dân về việc sửa đổi Bộ luật dân sự và tập hợp ý kiến góp ý gửi về Sở Tư pháp.
7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương phổ biến nội dung, cách thức lấy ý kiến về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) trong toàn ngành, tổ chức mình; tổng hợp ý kiến, xây dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến gửi về Sở Tư pháp tổng hợp.
8. Đề nghị Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Huyện ủy, Thành uỷ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc phạm vi phụ trách tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.
9. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị thông tin kịp thời cho Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.
V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách.

2. Sở Tư pháp dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị phổ biến, hướng dẫn các nội dung liên quan đến việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi), Hội nghị lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi); tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) ở cấp tỉnh gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.
3. Kinh phí đảm bảo tổ chức việc lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) tại các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên được giao từ đầu năm 2015.
4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm bảo đảm kinh phí tổ chức việc lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Bộ luật dân sự (sửa đổi) tại địa phương./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Chẩu Văn Lâm